
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA

TERCEIROS

Volume: 11 - Número: 224 de 1 de Dezembro de 2023

DATA: 01/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
em 01/12/2023 17:02:51
IP com n°: 192.168.0.115

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=2257

aDOM 1/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SUMÁRIO

SETOR DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO: 012/2023 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO: 012/2023 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

HOMOLOGAÇÃO: 013/2023 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO: 013/2023 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

2/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO: 012/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. Vaique Machado 
Santos, Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 
012/2023, cujo objeto trata do Registro de Preços para eventual e futura prestação de serviços de exames 
especializados de Ultrassonografia e Raio -X, com laudos, de interesse deste Município de Bom Lugar –
MA, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: M. G. A. DOS SANTOS SERVICOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 18.028.791/0001-23

ENDEREÇO: RUA MANOEL MÁXIMO, Nº 13, BAIRRO: CENTRO – POÇÃO DE 
PEDRAS/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: MARCIO GREYCK ALVES DOS SANTOS

CPF: 983.819.973-72.

Homologado em 30 de novembro de 2023.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

1
ULTRASSONOGRAFIA DE 
ABDOMEN SUPERIOR

SERVIÇO 1000 R$    92,00 
R$          

92.000,00 

2
ULTRASSONOGRAFIA DE 
ABDOMEN TOTAL

SERVIÇO 1200 R$  105,00 
R$        

126.000,00 

3
ULTRASSONOGRAFIA DE 
APARELHO URINARIO

SERVIÇO 1000 R$    89,00 
R$          

89.000,00 

4
ULTRASSONOGRAFIA DE 
PROSTATA POR VIA 
ABDOMINAL

SERVIÇO 1000 R$    85,00 
R$          

85.000,00 

5
ULTRASSONOGRAFIA DE 
TIREOIDE

SERVIÇO 800 R$    86,00 
R$          

68.800,00 

6
ULTRASSONOGRAFIA DE 
TORAX (EXTRACARDIACA)

SERVIÇO 500 R$  279,00 
R$        

139.500,00 

7
ULTRASSONOGRAFIA 
MAMARIA BILATERAL

SERVIÇO 800 R$    87,00 
R$          

69.600,00 

8
ULTRASSONOGRAFIA 
OBSTETRICA

SERVIÇO 1200 R$    83,00 
R$          

99.600,00 

9
ULTRASSONOGRAFIA 
PELVICA (GINECOLOGICA)

SERVIÇO 500 R$  117,00 
R$          

58.500,00 

10
ULTRASSONOGRAFIA DE 
ARTICULACAO

SERVIÇO 500 R$  144,00 
R$          

72.000,00 

11
ULTRASSONOGRAFIA 
TRANSVAGINAL

SERVIÇO 1000 R$    89,00 
R$          

89.000,00 

12
ULTRASSONOGRAFIA 
DOPPLER COLORIDO DE 
VASOS

SERVIÇO 500 R$  282,00 
R$        

141.000,00 

13
ULTRASSONOGRAFIA 
DOPPLER DE FLUXO 
OBSTETRICO

SERVIÇO 500 R$  303,00 
R$        

151.500,00 

TOTAL VENCEDOR: R$     1.281.500,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

3/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

Valor total global: R$ 1.281.500,00 (um milhão, duzentos e oitenta e um mil e quinhentos reais).

Bom Lugar - MA, em 30 de novembro de 2023.

______________________________________

VAIQUE MACHADO SANTOS

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

4/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - RESULTADO DE
JULGAMENTO: 012/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado 
do Pregão nº 012/2023, cujo objeto trata da Registro de Preços para eventual e futura prestação de 
serviços de exames especializados de Ultrassonografia e Raio -X, com laudos, de interesse deste Município 
de Bom Lugar – MA. Foi adjudicado o item objeto desta licitação a seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: M. G. A. DOS SANTOS SERVICOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 18.028.791/0001-23

ENDEREÇO: RUA MANOEL MÁXIMO, Nº 13, BAIRRO: CENTRO – POÇÃO DE 
PEDRAS/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: MARCIO GREYCK ALVES DOS SANTOS

CPF: 983.819.973-72.

Adjudicado em 28 de novembro de 2023.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

1
ULTRASSONOGRAFIA DE 
ABDOMEN SUPERIOR

SERVIÇO 1000 R$    92,00 
R$          

92.000,00 

2
ULTRASSONOGRAFIA DE 
ABDOMEN TOTAL

SERVIÇO 1200 R$  105,00 
R$        

126.000,00 

3
ULTRASSONOGRAFIA DE 
APARELHO URINARIO

SERVIÇO 1000 R$    89,00 
R$          

89.000,00 

4
ULTRASSONOGRAFIA DE 
PROSTATA POR VIA 
ABDOMINAL

SERVIÇO 1000 R$    85,00 
R$          

85.000,00 

5
ULTRASSONOGRAFIA DE 
TIREOIDE

SERVIÇO 800 R$    86,00 
R$          

68.800,00 

6
ULTRASSONOGRAFIA DE 
TORAX (EXTRACARDIACA)

SERVIÇO 500 R$  279,00 
R$        

139.500,00 

7
ULTRASSONOGRAFIA 
MAMARIA BILATERAL

SERVIÇO 800 R$    87,00 
R$          

69.600,00 

8
ULTRASSONOGRAFIA 
OBSTETRICA

SERVIÇO 1200 R$    83,00 
R$          

99.600,00 

9
ULTRASSONOGRAFIA 
PELVICA (GINECOLOGICA)

SERVIÇO 500 R$  117,00 
R$          

58.500,00 

10
ULTRASSONOGRAFIA DE 
ARTICULACAO

SERVIÇO 500 R$  144,00 
R$          

72.000,00 

11
ULTRASSONOGRAFIA 
TRANSVAGINAL

SERVIÇO 1000 R$    89,00 
R$          

89.000,00 

12
ULTRASSONOGRAFIA 
DOPPLER COLORIDO DE 
VASOS

SERVIÇO 500 R$  282,00 
R$        

141.000,00 

13
ULTRASSONOGRAFIA 
DOPPLER DE FLUXO 
OBSTETRICO

SERVIÇO 500 R$  303,00 
R$        

151.500,00 

TOTAL VENCEDOR: R$     1.281.500,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

5/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

Valor total global: R$ 1.281.500,00 (um milhão, duzentos e oitenta e um mil e quinhentos reais).

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 
pelo Sr. Vaique Machado Santos, Secretário Municipal de Saúde, conforme resultado indicado no quadro 
abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: M. G. A. DOS SANTOS SERVICOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 18.028.791/0001-23

ENDEREÇO: RUA MANOEL MÁXIMO, Nº 13, BAIRRO: CENTRO – POÇÃO DE 
PEDRAS/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: MARCIO GREYCK ALVES DOS SANTOS

CPF: 983.819.973-72.

Homologado em 30 de novembro de 2023.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

1
ULTRASSONOGRAFIA DE 
ABDOMEN SUPERIOR

SERVIÇO 1000 R$    92,00 
R$          

92.000,00 

2
ULTRASSONOGRAFIA DE 
ABDOMEN TOTAL

SERVIÇO 1200 R$  105,00 
R$        

126.000,00 

3
ULTRASSONOGRAFIA DE 
APARELHO URINARIO

SERVIÇO 1000 R$    89,00 
R$          

89.000,00 

4
ULTRASSONOGRAFIA DE 
PROSTATA POR VIA 
ABDOMINAL

SERVIÇO 1000 R$    85,00 
R$          

85.000,00 

5
ULTRASSONOGRAFIA DE 
TIREOIDE

SERVIÇO 800 R$    86,00 
R$          

68.800,00 

6
ULTRASSONOGRAFIA DE 
TORAX (EXTRACARDIACA)

SERVIÇO 500 R$  279,00 
R$        

139.500,00 

7
ULTRASSONOGRAFIA 
MAMARIA BILATERAL

SERVIÇO 800 R$    87,00 
R$          

69.600,00 

8
ULTRASSONOGRAFIA 
OBSTETRICA

SERVIÇO 1200 R$    83,00 
R$          

99.600,00 

9
ULTRASSONOGRAFIA 
PELVICA (GINECOLOGICA)

SERVIÇO 500 R$  117,00 
R$          

58.500,00 

10
ULTRASSONOGRAFIA DE 
ARTICULACAO

SERVIÇO 500 R$  144,00 
R$          

72.000,00 

11
ULTRASSONOGRAFIA 
TRANSVAGINAL

SERVIÇO 1000 R$    89,00 
R$          

89.000,00 

12
ULTRASSONOGRAFIA 
DOPPLER COLORIDO DE 
VASOS

SERVIÇO 500 R$  282,00 
R$        

141.000,00 

13
ULTRASSONOGRAFIA 
DOPPLER DE FLUXO 
OBSTETRICO

SERVIÇO 500 R$  303,00 
R$        

151.500,00 

TOTAL VENCEDOR: R$     1.281.500,00

Valor total global: R$ 1.281.500,00 (um milhão, duzentos e oitenta e um mil e quinhentos reais).

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram -se com vistas franqueadas 
aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

6/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 30 d e novembro de 2023.

___________________________________

DANIEL VICTO XAVIER LEITE 

Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

7/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO: 013/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. TÁSSIO VINÍCIUS 

LIMA DE MELO, Secretário Municipal de Administração, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 013/2023, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LEVES, DE INTERESSE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL BOM LUGAR/MA, 
conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: A. DE PINHO ASSUNÇÃO LTDA

CNPJ: 15.763.754/0001-70

ENDEREÇO: RUA VP 35, N° 30, QUADRA: 52; BAIRRO: COHAB I – BACABAL/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: ABIAS DE PINHO ASSUNÇÃO

CPF: 255.106.733-20.

Homologado em 30 de novembro de 2023.

ITEM DESCRIÇÃO UNID MESES VALOR UNIT.  
VALOR 

MENSAL 

VALOR 

GLOBAL 12 

MESES 

1

LOCAÇÃO DE 
VEICULOS DE PASSEIO, 
POPULAR. HATC, 
POTÊNCIA MINIMA 1.0, 
COM CAPACIDADE 
MINIMA PARA 05 
(CINCO PASSAGEIROS) 
SEM CONDUTOR, AR 
CONDICIONADO, FLEX, 
DIREÇÃO HIDRAÚLICA. 
COM NO MÁXIMO 05 
(CINCO) ANOS DE 
FABRICAÇÃO, COM 
TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
EXIGIDOS PELO 
CONTRAN, SEM LIMITE 
DE QUILOMETRAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 
(QUANTIDADE: 06 (SEIS) 
VEICULOS).

6 12 R$    2.403,00 
R$  

14.418,00 
R$ 

173.016,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

8/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

2

LOCAÇÃO DE 
VEICULOS TIPO 
CAMIONETE/TIPO, 
ABERTA, POTÊNCIA 
MÍNIMA 2.0, COM 04  
(QUATRO) PORTAS, 
MOVIDO A 
GASOLINA/DIESEL COM 
CAPACIDADE PARA 05 
(CINCO) PASSAGEIOS, 
SEM CONDUTOR COM 
NO MÁXIMO 5 (CINCO) 
ANOS DE FABRICAÇÃO, 
SEM LIMITE DE 
QUILOMETRAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 
(QUANTIDADE: 03 
(TRÊS) VEICULOS).

3 12 R$    5.949,66 
R$  

17.849,00 
R$ 

214.188,00 

3

CAMINHÃO 
BASCULANTE, 
TRUCADO SEM 
MOTORISTA, COM 
CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 
10M³, COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 204CV, EM 
PERFEITO ESTADO 
PARA O TRABALHO, 
TRANSPORTE DE 
TERRAS, CASCALHOS, 
ENTULHO, LIXO E 
DEMAIS MATERIAIS, 
DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI, QUILOMETRAGEM 
LIVRE. AS DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE.

1 12 R$    7.046,00 
R$    

7.046,00 
R$   

84.552,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

9/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

4

CAMINHÃO 3/4, CARGA 
SECA, COM TRAÇÃO 
4X2, MOTOR DIESEL 
COM POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 140CV E PESO 
BRUTO TOTAL MÍNIMO 
DE 5.000KG, 
CARROCERIA DE 
MADEIRA 
COMPRIMENTO 4,0 
METROS, CABINE COM 
CAPACIDADE PARA 3 
PESSOAS, EM 
PERFEITO ESTADO 
PARA O TRABALHO DE 
TRANSPORTE E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
DIVERSOS MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS, 
DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI. QUILOMETRAGEM 
LIVRE. COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE.

1 12 R$    7.495,00 
R$    

7.495,00 
R$   

89.940,00 

5

CAMINHÃO PIPA 10.000 
LITROS, TRUCADO, 
PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, 
DISTÂNCIA ENTRE 
EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 
230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE 
ÁGUA. DOTADO DE 
TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI. QUILOMETRAGEM 
LIVRE. COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE.

1 12 R$    8.742,00 
R$    

8.742,00 
R$ 

104.904,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

10/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

6

LOCAÇÃO DE 01 (UMA) 
MÁQUINA 
RETROESCAVADEIRA 
SOBRE RODAS, 4X4, 
TRAÇADA EM PERFEITA 
CONDIÇÃO DE USO, 
PESO OPERACIONAL 
MÍNIMO DE 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE DE 
ESCAVAÇÃO MÁXIMA 
4,37M, MOTOR DIESEL 
COM POTÊNCIA 
LÍQUIDA DE 88HP, 
CAÇAMBA CARREG. 
CAP. MIN. 1M³, 
CAÇAMBA RETRO CAP. 
0,26M³. COM CABINA 
FECHADA, COM AR 
CONDICIONADO. AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE

HOR
AS

2.500 R$       129,00 
R$ 

322.500,00 

7

MOTONIVELADORA 
POTÊNCIA BÁSICA 
LÍQUIDA (PRIMEIRA 
MARCHA) 125 HP, PESO 
BRUTO 13032KG, 
LARGURA DA LÂMINA 
DE 3,7M. AS DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE.

HOR
AS

2.500 R$       168,00 
R$ 

420.000,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

11/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

8

LOCAÇÃO DE 1 (UMA) 
MÁQUINA 
ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA SOBRE 
ESTEIRAS, COM GARRA 
GIRATÓRIA DE 
MANDIBULAS, COM 
POTÊNCIA LÍQUIDA 
ENTRE 143 E 160 HP, 
PESO OPERACIONAL 
ENTRE 22,00 E 25,50 
TON., EQUIPADA COM 
CAÇAMBA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 1,25 METROS 
CÚBICOS, COM 
CONCHA OU BALDE, 
HIDRÁULICO. COM 
CABINE FECHADA, COM 
AR CONDICIONADO. 
LANÇA DE 5,7M. BRAÇO 
DE 2,9M. 
COMBUSTÍVEL: DIESEL. 
AS DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE

HOR
AS

2.500 R$       190,00 
R$ 

475.000,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

12/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

9

LOCAÇÃO DE 1 (UMA) 
PÁ CARREGADEIRA -
CHASSIS ARTICULADO, 
MOTOR DIESEL, 06 
CILINDROS, POTÊNCIA 
LIQUIDA MÍNIMA DE 122 
HP, SISTEMA ELÉTRICO 
DE 24V, TRANSMISSÃO 
COM NO MÍNIMO DE 03 
VELOCIDADES À 
FRENTE E 03 À RÉ, 
FREIOS DE SERVIÇOS 
MULTIDISCO EM BANHO 
A ÓLEO NAS QUATRO 
RODAS, PNEUS 17,5 X 
25 - 12 LONAS, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
TIPO ORBITAL, 
CABINADA COM AR 
CONDICIONADO, 
TOLDO SOLAR, (OU 
SIMILAR). AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE.

HOR
AS

2.500 R$       189,00 
R$ 

472.500,00 

10

TRATOR DE ESTEIRA -
COM POTÊNCIA DE 84 A 
170 HP E PESO 
OPERACIONAL DE 
17.900 A 18.740 KG. AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE.

HOR
AS

1.000 R$       209,00 
R$ 

209.000,00 

VALOR TOTAL 2.565.600,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

13/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

Valor total global: R$ 2.565.600,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil e seiscentos 

reais).

Bom Lugar - MA, em 30 de novembro de 2023.

______________________________________
TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO

Secretário Municipal De Administração

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

14/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO:
013/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado 
do Pregão nº 013/2023, cujo objeto trata da REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LEVES, DE INTERESSE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL BOM LUGAR/MA. 
Foi adjudicado o item objeto desta licitação a seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: A. DE PINHO ASSUNÇÃO LTDA

CNPJ: 15.763.754/0001-70

ENDEREÇO: RUA VP 35, N° 30, QUADRA: 52; BAIRRO: COHAB I – BACABAL/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: ABIAS DE PINHO ASSUNÇÃO

CPF: 255.106.733-20.

Adjudicado em 28 de novembro de 2023.

ITEM DESCRIÇÃO UNID MESES VALOR UNIT.  
VALOR 

MENSAL 

VALOR 

GLOBAL 12 

MESES 

1

LOCAÇÃO DE 
VEICULOS DE PASSEIO, 
POPULAR. HATC, 
POTÊNCIA MINIMA 1.0, 
COM CAPACIDADE 
MINIMA PARA 05 
(CINCO PASSAGEIROS) 
SEM CONDUTOR, AR 
CONDICIONADO, FLEX, 
DIREÇÃO HIDRAÚLICA. 
COM NO MÁXIMO 05 
(CINCO) ANOS DE 
FABRICAÇÃO, COM 
TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
EXIGIDOS PELO 
CONTRAN, SEM LIMITE 
DE QUILOMETRAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 
(QUANTIDADE: 06 (SEIS) 
VEICULOS).

6 12 R$    2.403,00 
R$  

14.418,00 
R$ 

173.016,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

15/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

2

LOCAÇÃO DE 
VEICULOS TIPO 
CAMIONETE/TIPO, 
ABERTA, POTÊNCIA 
MÍNIMA 2.0, COM 04  
(QUATRO) PORTAS, 
MOVIDO A 
GASOLINA/DIESEL COM 
CAPACIDADE PARA 05 
(CINCO) PASSAGEIOS, 
SEM CONDUTOR COM 
NO MÁXIMO 5 (CINCO) 
ANOS DE FABRICAÇÃO, 
SEM LIMITE DE 
QUILOMETRAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 
(QUANTIDADE: 03 
(TRÊS) VEICULOS).

3 12 R$    5.949,66 
R$  

17.849,00 
R$ 

214.188,00 

3

CAMINHÃO 
BASCULANTE, 
TRUCADO SEM 
MOTORISTA, COM 
CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 
10M³, COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 204CV, EM 
PERFEITO ESTADO 
PARA O TRABALHO, 
TRANSPORTE DE 
TERRAS, CASCALHOS, 
ENTULHO, LIXO E 
DEMAIS MATERIAIS, 
DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI, QUILOMETRAGEM 
LIVRE. AS DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE.

1 12 R$    7.046,00 
R$    

7.046,00 
R$   

84.552,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

16/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

4

CAMINHÃO 3/4, CARGA 
SECA, COM TRAÇÃO 
4X2, MOTOR DIESEL 
COM POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 140CV E PESO 
BRUTO TOTAL MÍNIMO 
DE 5.000KG, 
CARROCERIA DE 
MADEIRA 
COMPRIMENTO 4,0 
METROS, CABINE COM 
CAPACIDADE PARA 3 
PESSOAS, EM 
PERFEITO ESTADO 
PARA O TRABALHO DE 
TRANSPORTE E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
DIVERSOS MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS, 
DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI. QUILOMETRAGEM 
LIVRE. COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE.

1 12 R$    7.495,00 
R$    

7.495,00 
R$   

89.940,00 

5

CAMINHÃO PIPA 10.000 
LITROS, TRUCADO, 
PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, 
DISTÂNCIA ENTRE 
EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 
230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE 
ÁGUA. DOTADO DE 
TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI. QUILOMETRAGEM 
LIVRE. COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE.

1 12 R$    8.742,00 
R$    

8.742,00 
R$ 

104.904,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

17/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

6

LOCAÇÃO DE 01 (UMA) 
MÁQUINA 
RETROESCAVADEIRA 
SOBRE RODAS, 4X4, 
TRAÇADA EM PERFEITA 
CONDIÇÃO DE USO, 
PESO OPERACIONAL 
MÍNIMO DE 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE DE 
ESCAVAÇÃO MÁXIMA 
4,37M, MOTOR DIESEL 
COM POTÊNCIA 
LÍQUIDA DE 88HP, 
CAÇAMBA CARREG. 
CAP. MIN. 1M³, 
CAÇAMBA RETRO CAP. 
0,26M³. COM CABINA 
FECHADA, COM AR 
CONDICIONADO. AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE

HOR
AS

2.500 R$       129,00 
R$ 

322.500,00 

7

MOTONIVELADORA 
POTÊNCIA BÁSICA 
LÍQUIDA (PRIMEIRA 
MARCHA) 125 HP, PESO 
BRUTO 13032KG, 
LARGURA DA LÂMINA 
DE 3,7M. AS DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE.

HOR
AS

2.500 R$       168,00 
R$ 

420.000,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

18/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

8

LOCAÇÃO DE 1 (UMA) 
MÁQUINA 
ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA SOBRE 
ESTEIRAS, COM GARRA 
GIRATÓRIA DE 
MANDIBULAS, COM 
POTÊNCIA LÍQUIDA 
ENTRE 143 E 160 HP, 
PESO OPERACIONAL 
ENTRE 22,00 E 25,50 
TON., EQUIPADA COM 
CAÇAMBA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 1,25 METROS 
CÚBICOS, COM 
CONCHA OU BALDE, 
HIDRÁULICO. COM 
CABINE FECHADA, COM 
AR CONDICIONADO. 
LANÇA DE 5,7M. BRAÇO 
DE 2,9M. 
COMBUSTÍVEL: DIESEL. 
AS DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE

HOR
AS

2.500 R$       190,00 
R$ 

475.000,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

19/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

9

LOCAÇÃO DE 1 (UMA) 
PÁ CARREGADEIRA -
CHASSIS ARTICULADO, 
MOTOR DIESEL, 06 
CILINDROS, POTÊNCIA 
LIQUIDA MÍNIMA DE 122 
HP, SISTEMA ELÉTRICO 
DE 24V, TRANSMISSÃO 
COM NO MÍNIMO DE 03 
VELOCIDADES À 
FRENTE E 03 À RÉ, 
FREIOS DE SERVIÇOS 
MULTIDISCO EM BANHO 
A ÓLEO NAS QUATRO 
RODAS, PNEUS 17,5 X 
25 - 12 LONAS, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
TIPO ORBITAL, 
CABINADA COM AR 
CONDICIONADO, 
TOLDO SOLAR, (OU 
SIMILAR). AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE.

HOR
AS

2.500 R$       189,00 
R$ 

472.500,00 

10

TRATOR DE ESTEIRA -
COM POTÊNCIA DE 84 A 
170 HP E PESO 
OPERACIONAL DE 
17.900 A 18.740 KG. AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE.

HOR
AS

1.000 R$       209,00 
R$ 

209.000,00 

VALOR TOTAL   2.565.600,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

20/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

Valor total global: R$ 2.565.600,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil e seiscentos 

reais).

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 
pelo Sr. TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO , Secretário Municipal de Administração, conforme resultado 
indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: A. DE PINHO ASSUNÇÃO LTDA

CNPJ: 15.763.754/0001-70

ENDEREÇO: RUA VP 35, N° 30, QUADRA: 52; BAIRRO: COHAB I – BACABAL/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: ABIAS DE PINHO ASSUNÇÃO

CPF: 255.106.733-20.

Homologado em 30 de novembro de 2023.

ITEM DESCRIÇÃO UNID MESES VALOR UNIT.  
VALOR 

MENSAL 

VALOR 

GLOBAL 12 

MESES 

1

LOCAÇÃO DE 
VEICULOS DE PASSEIO, 
POPULAR. HATC, 
POTÊNCIA MINIMA 1.0, 
COM CAPACIDADE 
MINIMA PARA 05 
(CINCO PASSAGEIROS) 
SEM CONDUTOR, AR 
CONDICIONADO, FLEX, 
DIREÇÃO HIDRAÚLICA. 
COM NO MÁXIMO 05 
(CINCO) ANOS DE 
FABRICAÇÃO, COM 
TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
EXIGIDOS PELO 
CONTRAN, SEM LIMITE 
DE QUILOMETRAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 
(QUANTIDADE: 06 (SEIS) 
VEICULOS).

6 12 R$    2.403,00 
R$  

14.418,00 
R$ 

173.016,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

21/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

2

LOCAÇÃO DE 
VEICULOS TIPO 
CAMIONETE/TIPO, 
ABERTA, POTÊNCIA 
MÍNIMA 2.0, COM 04  
(QUATRO) PORTAS, 
MOVIDO A 
GASOLINA/DIESEL COM 
CAPACIDADE PARA 05 
(CINCO) PASSAGEIOS, 
SEM CONDUTOR COM 
NO MÁXIMO 5 (CINCO) 
ANOS DE FABRICAÇÃO, 
SEM LIMITE DE 
QUILOMETRAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 
(QUANTIDADE: 03 
(TRÊS) VEICULOS).

3 12 R$    5.949,66 
R$  

17.849,00 
R$ 

214.188,00 

3

CAMINHÃO 
BASCULANTE, 
TRUCADO SEM 
MOTORISTA, COM 
CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 
10M³, COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 204CV, EM 
PERFEITO ESTADO 
PARA O TRABALHO, 
TRANSPORTE DE 
TERRAS, CASCALHOS, 
ENTULHO, LIXO E 
DEMAIS MATERIAIS, 
DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI, QUILOMETRAGEM 
LIVRE. AS DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE.

1 12 R$    7.046,00 
R$    

7.046,00 
R$   

84.552,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

22/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

4

CAMINHÃO 3/4, CARGA 
SECA, COM TRAÇÃO 
4X2, MOTOR DIESEL 
COM POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 140CV E PESO 
BRUTO TOTAL MÍNIMO 
DE 5.000KG, 
CARROCERIA DE 
MADEIRA 
COMPRIMENTO 4,0 
METROS, CABINE COM 
CAPACIDADE PARA 3 
PESSOAS, EM 
PERFEITO ESTADO 
PARA O TRABALHO DE 
TRANSPORTE E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
DIVERSOS MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS, 
DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI. QUILOMETRAGEM 
LIVRE. COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE.

1 12 R$    7.495,00 
R$    

7.495,00 
R$   

89.940,00 

5

CAMINHÃO PIPA 10.000 
LITROS, TRUCADO, 
PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, 
DISTÂNCIA ENTRE 
EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 
230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE 
ÁGUA. DOTADO DE 
TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI. QUILOMETRAGEM 
LIVRE. COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE.

1 12 R$    8.742,00 
R$    

8.742,00 
R$ 

104.904,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

23/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

6

LOCAÇÃO DE 01 (UMA) 
MÁQUINA 
RETROESCAVADEIRA 
SOBRE RODAS, 4X4, 
TRAÇADA EM PERFEITA 
CONDIÇÃO DE USO, 
PESO OPERACIONAL 
MÍNIMO DE 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE DE 
ESCAVAÇÃO MÁXIMA 
4,37M, MOTOR DIESEL 
COM POTÊNCIA 
LÍQUIDA DE 88HP, 
CAÇAMBA CARREG. 
CAP. MIN. 1M³, 
CAÇAMBA RETRO CAP. 
0,26M³. COM CABINA 
FECHADA, COM AR 
CONDICIONADO. AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE

HOR
AS

2.500 R$       129,00 
R$ 

322.500,00 

7

MOTONIVELADORA 
POTÊNCIA BÁSICA 
LÍQUIDA (PRIMEIRA 
MARCHA) 125 HP, PESO 
BRUTO 13032KG, 
LARGURA DA LÂMINA 
DE 3,7M. AS DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE.

HOR
AS

2.500 R$       168,00 
R$ 

420.000,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

24/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

8

LOCAÇÃO DE 1 (UMA) 
MÁQUINA 
ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA SOBRE 
ESTEIRAS, COM GARRA 
GIRATÓRIA DE 
MANDIBULAS, COM 
POTÊNCIA LÍQUIDA 
ENTRE 143 E 160 HP, 
PESO OPERACIONAL 
ENTRE 22,00 E 25,50 
TON., EQUIPADA COM 
CAÇAMBA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 1,25 METROS 
CÚBICOS, COM 
CONCHA OU BALDE, 
HIDRÁULICO. COM 
CABINE FECHADA, COM 
AR CONDICIONADO. 
LANÇA DE 5,7M. BRAÇO 
DE 2,9M. 
COMBUSTÍVEL: DIESEL. 
AS DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE

HOR
AS

2.500 R$       190,00 
R$ 

475.000,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

25/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

9

LOCAÇÃO DE 1 (UMA) 
PÁ CARREGADEIRA -
CHASSIS ARTICULADO, 
MOTOR DIESEL, 06 
CILINDROS, POTÊNCIA 
LIQUIDA MÍNIMA DE 122 
HP, SISTEMA ELÉTRICO 
DE 24V, TRANSMISSÃO 
COM NO MÍNIMO DE 03 
VELOCIDADES À 
FRENTE E 03 À RÉ, 
FREIOS DE SERVIÇOS 
MULTIDISCO EM BANHO 
A ÓLEO NAS QUATRO 
RODAS, PNEUS 17,5 X 
25 - 12 LONAS, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
TIPO ORBITAL, 
CABINADA COM AR 
CONDICIONADO, 
TOLDO SOLAR, (OU 
SIMILAR). AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE.

HOR
AS

2.500 R$       189,00 
R$ 

472.500,00 

10

TRATOR DE ESTEIRA -
COM POTÊNCIA DE 84 A 
170 HP E PESO 
OPERACIONAL DE 
17.900 A 18.740 KG. AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE.

HOR
AS

1.000 R$       209,00 
R$ 

209.000,00 

VALOR TOTAL 2.565.600,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

26/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

Valor total global: R$ 2.565.600,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil e seiscentos 

reais).

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram -se com vistas franqueadas 
aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 30 de setembro de 2023.

___________________________________

DANIEL VICTO XAVIER LEITE 

Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

27/28www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 224/2023 - 01/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda
Prefeito

Jocilene Farias de Vascocelos Miranda
Vice-prefeito

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito - G.P

Auterli Araujo Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social -
S.M.A.S

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer - S.M.D.L

Esangela de Assis Aguiar
Secretaria Municipal da Mulher - S.M.M

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
S.M.C.T

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretária Municipal de Juventude - S.M.J

Jeronimo Silva de Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - S.M.M.A

Tassio Vinicius Lima de Melo
Secretaria Municipal de Administração - S.M.A

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria Municipal de Educação - S.M.E

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento -
S.M.S.S

Marcio Figueiredo de Araujo
Secretaria Municipal de Comunicação - S.M.C

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento Participativo 
e Gestão - SMPG

Jose Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, 
Transportes e Trânsito - S.M.O.U.T.T

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento - S.M.A.A

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n°: 192.168.0.115
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257

28/28www.bomlugar.ma.gov.br


		recursoshumanos.bomlugar@gmail.com
	2023-12-01T17:03:08+0000
	Prefeitura Municipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA
	Diário Oficial: 224/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, VALID, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, MARLENE SILVA MIRANDA:***.171.463-** [F041A5BADB56136F]




